
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 
Divisione 1 Affari Legali 

Settore Normativa di Ateneo 
 

AAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE  

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074-6070-6118-6101 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio, protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Oggetto: “Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche ex art.45 del D. L.vo n.36/2023” 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n.168/1989 di istituzione del MURST e, in particolare, l’art.6, comma 6 in mate-

ria di autonomia universitaria; 
VISTA la Legge n.240/2010 e, in particolare, l’art.1 che ha ribadito i principi di autonomia e re-

sponsabilità delle Università; 
RICHIAMATO il D. L.vo n.36/2023 “Nuovo codice degli Appalti” ed in particolare l’art.45 recante “In-

centivi alle funzioni tecniche” dove, ai commi 1 e 2, prevede che 
 “1. Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell'allegato I.10 sono a carico degli 

stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti. [In sede di prima applicazione del codice, l'allegato I.10 è abrogato a decor-
rere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi 
dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Consiglio superiore dei lavori pubblici, che lo 
sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 

 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni 
tecniche svolte dal proprio personale specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indica-
te al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 
2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle proce-
dure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o 
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini 
dell'esclusione dall'obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la fa-
coltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa 
di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dal proprio personale”; 

RICHIAMATA la necessità di un Regolamento che disciplini -alla luce della nuova normativa richiama-
ta- gli incentivi alle funzioni tecniche in sostituzione del precedente “Regolamento per 
la disciplina del fondo per funzioni tecniche negli appalti di lavoro, servizi e forniture” re-
lativo all’abrogato D. L.vo n.50/2016; 

VISTO il vigente lo Statuto di Ateneo; 
PRESO ATTO del parere favorevole reso dalle R.S.U. e dalle OO.SS. nella seduta tenutasi il 24 marzo 

2025; 
VISTA la delibera Rep. n.90 Prot. n.23469 del 25 marzo 2025 con cui il Consiglio di Ammini-

strazione ha reso il proprio parere favorevole sul testo del Regolamento de quo; 
CONSIDERATA l’urgenza di emanare detto Regolamento necessario per un’attenta gestione delle fasi 

di programmazione e di esecuzione dei contratti pubblici di appalto mediante l’ottimale 
utilizzo delle professionalità interne e l’incremento della relativa produttività; 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art.17, comma 2, lett. l) in cui è previsto che il 
Rettore “adotta, in situazioni di urgenza, i provvedimenti di competenza del Senato Ac-
cademico o del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli a tali organi, per la ratifi-
ca, in occasione della prima loro seduta successiva all’adozione del provvedimento” 

 
DECRETA 

 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 
Divisione 1 Affari Legali 

Settore Normativa di Ateneo 
 

AAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE  

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074-6070-6118-6101 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

Art.1 - È approvato il testo del “Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche ex art.45 del D. L.vo 
n.36/2023” che, allegato al presente Decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
Art.2 - Detto Regolamento entra in vigore a decorrere dal giorno successivo l’emanazione del presente Decreto 
ex art.83 comma 1 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

IL RETTORE 
(Prof. Liborio STUPPIA) 


		2025-03-25T15:20:53+0000
	Stuppia Liborio




